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Brobygning for børn og unge i mindretallet i Sydslesvig 

 

Kære politikere 

Kære embedsværk 

 

Børn og unge i Sydslesvig drager stor fordel af deres tosprogethed, idet de får mulighed for at vælge 

mellem både det danske og det tyske uddannelsessystem efter afsluttet grundskole. Denne sproglige 

kompetence kommer ikke blot de unge selv til gode, men har også en bredere samfundsmæssig værdi 

for hele regionen, som kan nyde godt af velkvalificerede unge med solide sproglige og kulturelle 

kompetencer. 

Som skoleforvaltning har vi et stærkt ønske om at tydeliggøre og udvide uddannelsesmulighederne for 

vores børn og unge gennem øget fokus på brobygning til erhvervsuddannelserne. I den forbindelse har 

vi blandt andet ændret profilen for eleverne på Ladelund Ungdomsskole, så skolen i højere grad 

orienterer sig mod erhvervsuddannelserne. Dette har allerede resulteret i etableringen af 

brobygningsforløb til erhvervsuddannelser i Nibøl (Tyskland) og Tønder (Danmark). I indeværende år 

arbejder vi desuden på at skabe lignende forløb i retning mod Flensborg og Aabenraa. Vi finansierer 

selv disse brobygningsforløb, hvilket konkret betyder, at vi dækker udgifterne forbundet med 

erhvervsrettede ungdomsuddannelsers brobygningstilbud. 

Med denne henvendelse ønsker vi at sikre, at vores børn og unge opnår samme anerkendelse som 

flertallets børn og unge i Danmark. Det vil sige, at de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, som 

tilbyder brobygning for vores elever, fremadrettet kan opnå finansiering gennem det danske 

taksametersystem. Hvis dette bliver muligt, vil Skoleforeningen alene stå for transportomkostningerne, 

mens ungdomsuddannelserne vil kunne få dækket deres brobygningsomkostninger via 

taksameterordningen. 

I øjeblikket tilbydes ca. 50 elever fra Ladelund Ungdomsskole brobygningsforløb, en udgift vi dækker 

gennem fonde og egenbetaling. En opskalering af tilbuddet til flere elever, som kunne have gavn af 

brobygning, vil imidlertid medføre omkostninger, som vi ikke har mulighed for at dække inden for vores 

nuværende økonomiske rammer. 

Skoleforeningen har i alt ca. 1300 elever på 8.-10. klassetrin. Vi forventer naturligvis ikke, at alle elever 

vil deltage i brobygningsforløb målrettet erhvervsuddannelserne, da mange af vores børn og unge 
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vælger andre uddannelses- eller karriereveje. Vi anslår dog, at ca. 400 elever vil være i målgruppen for 

erhvervsrettede uddannelser. 

Såfremt vi får mulighed for at tilbyde vores elever brobygning på lige vilkår med danske elever, vil vi 

iværksætte en proces, der afdækker det præcise behov for brobygning blandt vores elever. 

For god ordens skyld vil vi gerne understrege, at vi naturligvis arbejder aktivt på at sikre finansiering af 

de udgifter, der er forbundet med brobygning til de tyske erhvervsskoler. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Søren Neess Priisholm 

Skolechef 

 

 

 

 

 


